da Bahia, facilitando consequentemente o mapeamento de irregularidades cometidas por algumas 

empresas. 

Em consequência do grande número de autuações foram concentrados esforços visando atualização 

dos processos administrativos o que resultou na aplicação de multas, que atingiu um montante de 

R$ 385.779,37 (trezentos e oitenta e cinco mil setecentos e setenta e nove reais e trinta e sete 

centavos). Outro fator que interferiu no desempenho das atividades foi a publicação do Decreto nº 

7.446/2011, estabelecendo a quantidade de quarenta diárias por servidor durante o ano. 

2.3.2.11. Ação 4745 - Fiscalização das Atividades com Organismo Geneticamente Modificado